Estado do Ceara

APRESENÍAOO EIú SESS/iO

oRDtNÀRlA
REALIZADA AOS

0 3 Al,tJ. 2023

CAIVARA M LII/, DO NORÍE

Câmara TvÍuftirydt fe Lirnoeiro [o
^rortu

PROJETO DECRETO LEGISLATIVO N' 05q 12023, DE 17 DE JULHO DE 2023.

Concede Título de Cidadão Limoêirense

Faço saber que a CÂMARA MUNICIPAL DE Ll[ioElRO Do NORTE aprovou e eu
promulgo o seguinte Decreto Legislativo:

Art. ío - Fica concedido Título de Cidadão Limoeirense ao Sr. José Joáb Maia.

AÍt. T - Este Decreto Legislativo entrará em vigor na data de sua publicação,

revogadas as disposições em contrário.

Sala das Sessões da Câmara Municipal de Limoeiro do Norte, em 17 de Julho de

2023.

>t///-4--'24
Valdemir Bessa Salgado

Vereador

Ao
Exmo. Sr.
Darlyson de Lima Mendes
PRESIDENTE DA CAMARA MUNICIPAL
Limoeiro do Norte-CE

Rua Cel. Malveira 2266 - Centro - PABX (8) 3423-414O1 fAX (88) 3423-3006/ GAB (88)
3423-407A

CNPJ 01.836.91 3/0001-05 -CEP: 62930-000

PR,OTOCOLO
CàÍ 2,a :!!ur 1,rr'.,ÊÍC d0.I?fle

PRoTCCcLü N'-0.3áSiL

I S JUL. 2023

itoràrio.--oLl-L

Diálogo, Compromisso e Trabalho

Estado do Ceara

Diálogo, Compromisso e Trabalho
Cârnnra fulunicipdt fe Limreko fo Norte

José Joáb Maia, nascido em 28 de dezembro 1969 em uma comunidade

denominada Sítio de Rocha, município de Tabuleiro do Norte, Ceará.

Veio ao mundo em um dia de domingo, às t horas da manhã pelas mãos de uma

parteira, que era costume bastante comum naquela época.

Seu avô paterno é José Alves Mendes e sua avó Artemisa Brandão que residiam

na localidade de Flores, Russas, Ceará.

Seu avô matemo e Andre Moreira Maia e sua avó materna Ernestina Moreira

Maia que residiam no Sítio do Rocha.

Os pais de José Joáb Maia têm uma história de garra, persistência e superaçâo

que rapidamente deve ser contada.

Jose Joáb Maia e filho de Argemiro Alves Maia.

Seu pai, quando ainda era um garoto de 13 anos sai da comunidade Flores,

Russas, Ceará, onde vivia em situação de ampla pobreza com seus irmãos e vai trabalhar

para André Moreira Maia no SÍtio do Rocha, nos campos de feijão e algodão.

Lá, Argemiro conheceu o que chamou de "fartura', pois segundo ele, nunca mais

passou fome.

O velho senhor André Moreira Maia tinha várias filhas e entre elas uma de nome

lzaulina Moreira Maia, uma professora do grupo escolar, pela qual o Argemiro se

apaixonou e com ela viria se casar.

Desse casamento nasceram 7 filhos "homens', nos quais colocaram o nome

José em todos.

São eles:

Rua Cel. Malveira 2266 - Centro - PABX (8) 3423-414O1 fAX (88) 3423-3006/ GAB (88)
3423-4078

CNPJ 01.836.91 3/0001-05 -CEP: 62930-000

BIOGRAFIA

Estado do Ceará

Câ.rnma gvhtrucydt dE Limoeiro [a 9{ortz
Diálogo, Compromisso e Trabalho

1 . José Nilson Maia

2. José Edinir Maia - (Ednir) ln memorian

3. José Zito Maia

4. Jose Ailson Maia

5. José Joáb Maia

6. José Erasmo Maia e

7. José lvanilson Maia - (Vilinha) ln memorian

Somente depois de muitos anos é que sua irmã lara Daiane Maia, a

conhecidíssima cantora lara Styllus viria ao mundo.

Na década de 1970 ocoÍre uma onda de violência no Sítio do Rocha e

adjacências onde surgiram então os chamados "pistoleiros" e muitos membros da

comunidade andavam armados chegando a ocorrer crimes entre os membros das famílias

flvars

Com assassinatos no meio da enorme família Maia e seus pais temendo que

seus sete filhos, todos homens, fossem de certa forma, incentivados ao pior por aquela

situação de insegurança, no ano de 1977 mudam-se com toda a família para a cidade

vizinha, Limoeiro do Norte e passam a residir em uma comunidade predominantemente

agrícola chamada Sítio São Raimundo.

Agricultores de profissâo, Argemiro e lsaulina agora morando em Limoeiro do

Norte, colocam seus sete filhos para estudar.

No inicio da década de 1980, seu pai Argemiro consegue agrupar e liderar um

grupo de agricultores da comunidade São Raimundo e consêgue colocar energia elétrica

na comunidade.

Rua Cel. Malveira 2266 - Centro - PABX (8) 3423-414O1 fAX (88) 3423-3006/ GAB (88)
3423-4078

CNPJ 01.836.913/0001-05 -CEP: 62930-000

Estado do Ceara

Cfunma lvíffibfudt dc Limoeiro [a TV'ottl
Diálogo, Compromisso e 'f rabalho

José Joáb Maia aprendeu com sua mãe lsaulina, que era professora, as

primeiras letras e palavras e em 1978, com 08 anos de idade passa a estudar na Escola

de '1o grau Pe. Joaquim de Menezes.

Em 1985, com 13 anos de idade entra para a Escola de Música Maestro José

Robles criada e mantida pela Prefeitura Municipal de Limoeiro do Norte onde lá já

estudavam seus irmãos José Nilson Maia e José Ednir Maia. Depois entraram na escola

de música José Ailson Maia e José Erasmo Maia que se tornou maestro.

Também 1985 passa a estudar na Escola de 20 grau Lauro Rebouças onde

conclui o ensino médio.

Em 02 de julho de'1989 o seu irmão Edinir funda a BANDA STYLLUS 7.

Surpreso, o Joáb pergunto ao seu irmão Edinir: "Porque STYLLUS 7?

Ele respondeu: "Porque somos 7 irmãos, 7 Josés e 7 são as notas musicais", e

ali surgia o nome do grupo 'Banda S§llus 7'.

José Joáb Maia passa a integrar a Banda S§llus desde seu primeiro dia ao lado

de seus irmãos.

Com a morte de seu Ednir Maia em 24 de março de 1992, seus irmãos dão

continuidade ao projeto do Edinir e o Joab Maia começa a cantar.

E já são 34 anos de muito sucesso da Banda Styllus.

A BANDA STYLLUS grava músicas deixadas pelo seu fundador Ednir e passa a

fazer muito sucesso e a ficar famosa e com isso o cantor Joab Maia também fica bastante

famoso e passa a levar o nome de Limoeiro do Norte, agora sua cidade, para ser

conhecida em todo o nordeste e em muitos estados do Brasil, pois ao longo desses 34

anos de história, em todos os programas de televisão seja em rede estadual ou em rede

nacional e no início de cada show sempre diz a frase:

- Orgulhosamente da cidade Limoeiro do Norte, a Banda Styllus.

Rua Cel. Malveira 2266 - Centro - PABX (8) 3423-414O1 fAX (88) 3423-3006/ GAB (88)
3423-4078

CNPJ 01 .836.913/0001-05 -CEP: 62930-000

Estado do Ceará

Câmara gvlmirydt fc Limosko do

^lbrtl

Em 2006 conhece a Doutrina Espírita, estuda o Espiritismo e torna-se

Palestrante Espírita. É eleito como presidente da Sociedade Espírita Casa do Amor por 08

anos consecutivos.

Neste interim torna-se projetista e construtor civil renomado em Limoeiro do

Norte e entre 2009 e 2016 passa a ter mais de 50 imóveis construídos, projetados ou

reformados por ele-

Recebe o convite para entrar na maçonaría e inicia na Ordem Maçônica em 12

de março de 2012. Hoje é o Venerável Mestre da Loja Maçônica Dr. Lima Verde no 1969.

Em 2016 passa a cursar engenharia civil e forma-se em 2020. Como Engenheiro

Civil profissional passa a atuar continuamente, inclusive sendo contratado para

administrar a construção grandes obras em Limoeiro do Norte como o prédio das Casas

Bahia.

José Joab Maia é o Engenheiro Civil das instituições de ensino Escola Normal

Rural de Limoeiro e da Faculdade Vidal com a execução de obras de grande relevância

para a comunidade Limoeirense.

Hoje apresenta mais 90 obras entre casas, prédios, reformas executadas se

tornando o Engenheiro civil mais conhecido de Limoeiro do Norte, sendo eleito por 02

anos consecutivos (2022 e 2023) o melhor engenheiro civil da cidade e ainda viaja todo

fim de semana para Íazer os shows com a BANDA STYLLUS que continua fazendo muito

SUCESSO

Rua Cel. Malvêira 2266 - Centro - PABX (8) 3423-414O1 fAX (88) 3423-3006/ GAB (88)
3423-407I

CNPJ 0'l .836.913/0001-05 -CEP: 62930-000

Diálogo, Compromisso e Trabalho